4

                      Дело № 5-40-402/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 ноября 2017 года                              г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД МО МВД РФ «Сакский» о привлечении к административной ответственности
Морозовича Евгения Юрьевича иные данные
по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

18.08.2017 г. в 23.15 час.  Морозович Е.Ю.  управляя транспортным средством   государственный регистрационный знак, в адрес при выезде с пересечения проезжих частей  допустил выезд  в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную  для встречного движения. Данное правонарушение является повторным.

Своими действиями Морозович Е.Ю.  нарушил п.8.6 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".

В суде Морозович Е.Ю.  свою вину  в совершении правонарушения не признал, ссылаясь на то, что в его действиях не содержится состава административного правонарушения по  ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку им не было допущено нарушения п.8.6 ПДД РФ. Морозович Е.Ю. пояснил, что ранее привлекался к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ. 18.08.2017 г. в 23:15 час. двигаясь по ул. Чапаева в г. Евпатории, на запрещающий сигнал светофора остановился на перекрестке с ул. Конституции. В связи с тем, что крайний правый ряд был занят, он занял левую  полосу, предназначенную для движения вперед и влево, при этом он намеревался ехать прямо. На разрешающий сигнал светофора он поехал прямо, и после проезда перекрестка оказался на полосе встречного движения, поскольку перекресток был смещен вправо. Каких либо поворотов на перекрестке он не осуществлял, двигался прямо. Включив правый поворотник, и  проехав две сплошные линии, он занял свою полосу движения. Ехавший за ним автомобиль ДПС включил проблесковые маячки, и он остановился у обочины. О том, что перекресток смещен вправо, он не знал. Знаков указывающих на данное обстоятельство перед перекрестком также не было. Кроме того было ночное время суток и видимость была ограничена.  Затем сотрудником ДПС на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Защитник – адвокат Ильясов Г.Э.  в суде просил производство по делу об административном правонарушении по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ  в отношении Морозовича Е.Ю. прекратить,  в связи с отсутствием события и состава административного правонарушения, поскольку Морозовичем Е.Ю. не было допущено нарушение п.8.6 ПДД РФ, как указано в протоколе об административном правонарушении.  Морозович Е.Ю. не осуществлял  каких либо маневров, связанных  с поворотом, обгоном, объездом или выездом  на полосу, предназначенную для встречного движения, а двигался исключительно по прямой.  Повторность административного правонарушения по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ в действиях Морозовича Е.Ю. отсутствует, так как ранее   он был привлечен  к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ за нарушение п.1.3 ПДД РФ, а именно осуществляя маневр обгона, произвел выезд на полосу предназначенную для встречного движения с пересечением дорожной разметки 1.1 ПДД РФ.

Свидетель Иванов Е.В. в суде пояснил, что находился вместе с Морозо-вичем Е.Ю. в автомобиле в момент произошедшего события. Морозович Е.Ю. управлял автомобилем. На пересечении ул. Чапаева и Конституции в г. Евпатории Морозович Е.Ю. занял левую полосу, с которой после разрешающего сигнала светофора осуществил движение вперед. Поскольку перекресток был смещен вправо, после проезда перекрестка автомобиль оказался на полосе встречного движения. При этом, из-за темного времени суток они не имели возможности увидеть, что перекресток смещен направо. Увидев, что автомобиль движется по встречной полосе движения, Морозович Е.Ю. включил поворотник, пересек две сплошные линии разметки,  и занял свою полосу движения. Ехавший за ними автомобиль ДПС включил проблесковые маячки и Морозович Е.Ю. остановился.

Инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» Аки-мов А.А.  в суде пояснил, что совместно с инспектором Григорьевым С.А. 18.08.2017г.  в ночное время суток осуществляли выезд  в Сакский р-н, следуя через г. Евпаторию. На перекрестке ул. Чапаева и ул. Конституции  г. Евпатории они обратили внимание на автомобиль, который проезжая перекрёсток вильнул налево, а затем поехал прямо, а после проезда перекрестка оказался на полосе, предназначенной для встречного движения, тем самым нарушил п.8.6 ПДД РФ. Затем автомобиль, включив правый поворотник, пересекая двойную сплошную линию разметки, занял свою полосу движения. Они двигаясь за указанным автомобилем, включили проблесковые маячки, тем самым указав водителю остановится. После чего на водителя автомобиля Морозович Е.Ю. был составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку согласно базы данных, он ранее был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ. Указанное правонарушение было зафиксировано на видео, которое осуществлялось на его мобильный те-лефон, установленный в салоне патрульного  автомобиля, который не является техническим средством, работающим в автоматическом режиме.

Инспектор ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» Григорьев С.А.  в суде подтвердил пояснения Акимова А.А.

Исследовав материалы дела, выслушав Морозовича Е.Ю. и его защитника, свидетеля Иванова Е.В.,  инспекторов ДПС Акимова А.А. и Григорьева С.А.,   мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Морозовича Е.Ю., состава правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, т.е. повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Вина Морозовича Е.Ю.  в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 77 МР 0960762 от 18.08.2017 г.; видеозаписью приобщенной к протоколу об административном правонарушении; выпиской из базы данных о привлечении Морозовича Е.Ю. к административной ответственности; копий постановления по делу об административном правонарушении  от 28.07.2017г.; копией протокола  об административном правонарушении  от 23.07.2017г., схемой расположения перекрестка улиц Чапаева – Конституции г. Евпатории, заявлением инспектора ДПС о фиксации правонарушения на мобильный телефон.

Часть 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает наказание за  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Постановлением по делу об административном правонарушении 18810391172600007737 от 28.07.2017г., Морозович Е.Ю.  привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ за нарушение п.1.3 ПДД РФ. Постановление вступило в законную силу 18.08.2017г.

Таким образом, в момент совершения данного правонарушения Морозович Е.Ю. считался подвергнутым к административному наказанию по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ. Следовательно, повторное совершение административного правонарушения по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежит квалификации по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Согласно пункту 8.6 ПДД, поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Из видеозаписи приобщенной к протоколу об административном правонарушении и пояснений Морозовича Е.Ю., свидетеля Иванова Е.В.,  инспекторов ДПС Акимова А.А. и Григорьева С.А., достоверно установлено, что после пересечения перекрестка  ул. Чапаева и ул. Конституции в г. Евпатории Морозович Е.Ю. выехал на полосу предназначенную для встречного движения, после чего пересекая линию разметки 1.3 вернулся на свою полосу движения.

Нарушение Морозовичем Е.Ю. п.8.6 ПДД РФ нашло свое подтверждение при рассмотрении дела. Из схемы расположения перекрестка ул. Чапаева и ул. Конституции в г. Евпатории, а также пояснений допрошенных в суде лиц, установлено, что перекресток по направлению ул. Чапаева имеет смещение вправо. Следовательно, водителю для проезда перекрестка по своей полосе движения, необходимо осуществить маневр, связанный с поворотом направо, таким образом, чтобы не оказаться на полосе встречного движения.

При этом доводы Морозовича Е.Ю. о том, что в силу плохого знания города и ночного времени суток он не имел возможности увидеть особенности перекрёстка, а именно, то, что перекресток смещен вправо, суд считает несостоятельными, поскольку перекресток является регулируемый светофором, освещен в ночное время электричеством. Морозович Е.Ю. как водитель, подъезжая к перекрестку обязан был,  и имел возможность увидеть, что перекресток смещен вправо, о чем также сигнализировали светофоры и фонари ночного освещения, установленные по краям проезжей части.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

Непосредственно такие требования установлены в пункте 8.6 ПДД, со-гласно которых поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.

Из диспозиции части 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи. При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения.

Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2, подлежат водители, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Морозович Евгения Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

         В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                           А.Э. Аметова